
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
COMUNE DI POLINAGO 

Provincia di Modena 
 

DETERMINAZIONE N° 136 
del 28/05/2024 

 
OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTO INFORMATICO PER LO SCARICO DEI 

DATI DAL TACHIGRAFO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 
 
Premesso che: 
 il Comune di Polinago è proprietario di un autobus per il servizio di trasporto scolastico modello 

Iveco POP targato GE147NW; 
 l’Istituto scolastico intende avvalersi dello stesso mezzo anche per le uscite didattiche; 
 
Dato atto che per le uscite aventi distanza maggiore di Km 50,00 dal Comune di Polinago è 
necessario per legge che l’autista disponga di carta tachigrafica personale ed è altresì obbligatorio 
che il proprietario del mezzo, in questo caso il Comune di Polinago, disponga di propria carta 
tachigrafica della Ditta e disponga altresì di apposito strumento informatico per lo scarico dei dati 
dal mezzo utilizzato che dovrà essere effettuato una volta al mese; 
 
Considerato che il Comune di Polinago è già in possesso di carta tachigrafica della Ditta mentre 
invece deve acquistare l’apposito strumento informatico per lo scarico dei dati dal tachigrafo; 
 
Sentita pertanto la Ditta F.lli Braglia srl, con sede in Pavullo Nel Frignano, Via Padre G. 
Giacobazzi, n. 4, P.IVA 03025280367, la quale ha presentato un preventivo, conservato agli atti 
dell’Ufficio Tecnico, di € 315,00 oltre iva al 22% per la fornitura di apposito strumento informatico 
per lo scarico dei dati dal cronotachigrafo; 
 
Preso atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico (MEPA), 
da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi. 
 
Tenuto conto poi che, con delibera n.582 del 13 dicembre 2023, il consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e con AGID, 
approva il comunicato che stabilisce l’acquisizione del CIG, per procedure assoggettate al decreto 
legislativo n.36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024 attraverso le piattaforme di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

approvvigionamento digitale certificate mediante interoperatività con servizi erogati dalla PCP 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Dato atto che, per gli affidamenti al di sotto dei 5.000,00 euro, l’Autorità nazionale anticorruzione 
ammette l’utilizzo in deroga, fino a fine settembre 2024, dell’interfaccia web per gli appalti e i 
contratti pubblici messo a disposizione della piattaforma Anac; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i approvato e pubblicato 
in G.U. il 31/03/2023; 

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi o per affidamento di lavori di importo inferiore a 
140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di 
più operatori economici; 

Considerato per tutto quanto succitato opportuno procedere con l’acquisto di uno strumento 
informatico per lo scarico dei dati dal cronotachigrafo presso la Ditta F.lli Braglia srl, con sede in 
Pavullo Nel Frignano, Via Padre G. Giacobazzi, n. 4, P.IVA 03025280367, tramite procedura Sater 
sotto i 5.000 euro codice PI200667-24, per un importo di € 315,00 oltre ad € 69,30 per iva al 22% 
per un importo complessivo di € 384,30; 
 
Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa considerato il carattere di necessità ed 
urgenza in previsione delle imminenti uscite didattiche che vuole effettuare l’Istituto Scolastico di 
Polinago; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Ditta FRATELLI BRAGLIA SRL tramite DURC protocollo 
INPS_39463352 del 30/01/2024 con scadenza validità il 29/05/2024; 
 
Viste le deliberazioni: 
 di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2024-

2026 e i relativi allegati;  
 di Giunta Comunale n. 42 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2023 e pluriennale 2023-2025 nell’ambito del quale sono stati definiti gli 
obiettivi nonché il budget di riferimento per ogni Servizio; 

 
Visto il D. Lgs. 18/04/2015, N. 50 “Codice degli appalti e delle concessioni”; 
 
Visto il T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e s.m. e i.); 
 
Visto il regolamento comunale  per l’acquisizione di forniture e servizi in economia; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere con la fornitura di apposito strumento informatico per lo scarico dei dati dal 

cronotachigrafo presso la Ditta F.lli Braglia srl, con sede in Pavullo Nel Frignano, Via Padre G. 
Giacobazzi, n. 4, P.IVA 03025280367, tramite procedura Sater codice PI200667-24, per un 
importo di € 315,00 oltre ad € 69,30 per iva al 22% per un importo complessivo di € 384,30 
(CIG. N. B1C9C9D7F0); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 384,30 al capitolo 1100503021744 del Bilancio di Previsione 
2024 che prevede la necessaria disponibilità; 

 
 

3. DI INDICARE che il pagamento delle somme di cui ai punti precedenti avverrà nell’anno 2024. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
 Firmato digitalmente 

Arch. GIULLARI Gian Luca 
 
 
Polinago, addì 28/05/2024 
________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato inserito nel registro annuale delle determinazioni il 28/05/2024



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Polinago.  Responsabile Procedimento: Madrigali Simona  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia 
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo 
Polinago, addì 18/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOAFFARI GENERALIMadrigali 
Simona 

 


